МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
 «УПРАВЛЕНИЕ НАРОДНОГО ОБРАЗОВАНИЯ»
ДАЛЬНЕРЕЧЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ПРИМОРСКОГО КРАЯ

[bookmark: _GoBack]ПРИКАЗ
      06 февраля 2019 г.      	                                                      Пр.№14  -А

О проведении районной выставки декоративно-прикладного творчества «Мир детства- 2019»
Во исполнение плана работы МКУ «УНО» ДМР и в целях повышения художественного мастерства детей и профессионального уровня педагогов

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Положение о районной выставке декоративно-прикладного творчества «Мир детства -2019» (прилагается).
2.   Провести районную выставку декоративно-прикладного творчества «Мир детства - 2019» с 25 марта по 15 апреля 2019 года. ( Положение пункт 4.3)
3. Утвердить персональный состав жюри выставки:
            - Выхованец  Е.В. педагог дополнительного образования
               МБУ ДО «ДДТ с. Ракитное»
             - Егорова Н.Н., методист МБУ ДО «ДДТ с. Ракитное»;
  - Сидоренко Т.М., директор МБУ ДО «ДДТ с. Ракитное»;
  - Иоша А.С., зав. МДОБУ «Д/с с.Ракитное».
4. Руководителям образовательных учреждений обеспечить участие учащихся и воспитанников в районной выставке декоративно-прикладного творчества «Мир детства 2019».
5.  Директору МБУ ДО «ДДТ с. Ракитное» (Сидоренко Т.М.) обеспечить работу районной выставки и награждение участников по итогам проведения выставки.
6.   Рекомендовать директорам образовательных учреждений организовать выезды учащихся для ознакомления с экспонатами выставки.
7. Контроль исполнения данного приказа возложить на Е.И.Данилову, специалиста управления.

           Директор                                                                      Н.В.Гуцалюк

ПОЛОЖЕНИЕ
о районной выставке декоративно-прикладного творчества
«МИР ДЕТСТВА-2019»

                                            1.Общие положения

       Настоящее положение определяет порядок подготовки и проведения районной выставки декоративно - прикладного творчества «Мир детства-2019». Выставка организуется и проводится МБУ ДО «Дом детского творчества с. Ракитное» совместно с МКУ «УНО» ДМР.

                                                    2. Цель выставки
       Приобщение детей к декоративно-прикладному искусству, как одному из важнейших областей народного творчества, пропаганда новых технологий и методик в декоративно-прикладном творчестве. Предоставить участникам выставки возможность самореализации и самовыражения через занятия декоративно-прикладным творчеством.

                                        3. Участники.
          К участию в выставке приглашаются учащиеся всех общеобразовательных   учреждений и воспитанники дошкольных образовательных учреждений Дальнереченского муниципального района.
     Возраст участников от 5 до 18 лет.

4. Этапы и сроки проведения выставки.

4.1.    Первый этап – в каждом образовательном учреждении
с 10.03. по 18.03 2019г.
Лучшие  работы предоставить на районную выставку.
4.2.   Второй этап - районный.
4.3.  Сроки: районная выставка «Мир детства» проводится
с 25 марта по 15 апреля  2019г. в МБУ ДО «Дом детского творчества с. Ракитное»
4.4.   Адрес: с. Ракитное, ул. Советская,22. Телефон 8(42356)45296

                                               5. Условия участия.

5.1    Прием работ проводится в МБУ ДО «ДДТ с. Ракитное»
до 21 марта  2019г.    включительно.
5.2.  ОБЯЗАТЕЛЬНО! Для участия в выставке к конкурсным работам
         приложить общий список экспонатов (смотреть приложение 1)
5.3.   Работы оцениваются по следующим критериям:
     -  качество и художественный уровень исполнения;
     -  соблюдение технологии;
     -	эстетическое оформление работы;
     - оригинальность идеи, творческий подход к выполнению работы;
     - применение новой техники декоративно-прикладного творчества в
       работах детей.
5.4 Работы должны быть оформлены в паспарту и/или рамку, с
         прочной петлей для подвески.  Крепеж должен быть расположен строго
       посередине работы.
Работы, выполненные из фабричных заготовок, шаблонов, деталей  оцениваться не будут.
5.5.  Каждая работа должна сопровождаться этикеткой, набранной на компьютере,  размер шрифта  14 или 12, с указанием данных:
     - Название работы;
  - техника, материал;
  - Фамилия, имя (полностью) и возраст участника;
    -  Наименование образовательного учреждения.
     - Ф.И.О.  (полностью) педагога
Размер этикетки (8 см х 4 см), по необходимости можно уменьшить или увеличить размер этикетки:
	«Дымковская игрушка»
Объемная лепка, роспись, глина
 Пешкова  Мария, 10 лет
МБУ ДО «ДДТ с.Ракитное»
Педагог дополнительного образования
Выхованец Елена Викторовна.

                    6. Подведение итогов конкурса

6.1      Итоги выставки  подводятся по номинациям:
- «Рукоделие» (вышивка в различных техниках, вязание крючком и спицами, лоскутная техника, шитьё, бисероплетение, макраме);
- «Природа, творчество, фантазия» (поделки из природного и минерального материалов, флористика);
- «Аппликация и мозаика» (из различных материалов);
- «Бумажный мир» (работы в техниках «квиллинг», «модульное оригами», «декупаж», картонография, бумагопластика, «вытынанка»);
- «Чудеса из ненужных вещей» (поделки из бросового и упаковочного материалов);
- «Мир фантазий» (работы из кожи, замши, фоамирана, изготовление объемных цветов из различных материалов);
- «Декоративная роспись и лепка» (роспись стекла, дерева, ткани, лепка из пластилина, соленого теста, глины, «холодного фарфора»);
- «Игрушки» (игрушки  из меха и ткани, куклы-обереги)
- «Новинки техник декоративно-прикладного творчества»
-  «Я и родитель» (для дошкольников и детей  начальных классов)
- «Я и педагог» (для работ, выполненных детьми совместно с педагогом)
В этикетке указать номинацию «Я и родитель» или «Я и педагог»

6.2    Возрастные категории.
  - 5- 6 лет дошкольники;
 -  6- 7 лет (учащиеся первого класса);
 - 8-9 лет;
 - 10-11 лет;
 - 12-13 лет;
 - 14-17 лет.

                             7. Награждение победителей

7.1.  По решению оргкомитета победители и призеры  районной выставки награждаются  грамотами  МКУ «УНО» ДМР.

                                                                                                              ПРИЛОЖЕНИЕ 1

                                                         Список экспонатов
     на районную выставку декоративно-прикладного творчества «Мир детства-2019»
                                                          МОБУ «СОШ с………………»

	№п/п
	Ф И участника
(полностью)
	Возраст
	Вид и название работы
	Техника выполнения,
материал
	Ф.И.О. (полностью)
педагога дополнительного образования или классного руководителя.

	5 -  6 лет (дошкольники)

	7 лет (учащиеся 1 класса)

	8-9 лет

	10-11 лет

	12-13 лет

	14-17 лет

	Номинация «Я и родитель»

	Ф.И.О  родителя полностью

	Номинация «Я и педагог»